<sup>4</sup> Transilvania, Nr.11, Sibiu, 15 Noiembrie 1895, Anul XXVI; a fost o dispută asupra votului, vezi și Unirea-foaie bisericească-politică, Anul V, Blaj, 28 Septembrie 1896, Numărul 39 și Unirea, Anul V, Blaj, 2 Noiembrie 1896. Numărul 44

<sup>5</sup> Ibidem, Viața Ilustrată

<sup>6</sup> Familia, Anul XXXII, Oradea Mare, 16/28 Iunie, 1896, Nr. 24

<sup>7</sup> Transilvania, Nr.IX, Sibiu, Noiembrie 1899, Anul XXX

Cu toate acestea rămâne implicată în problemele cu care se confruntau românii și desfășoară o serie de activități în cadrul ASTRA și a altor organizații proromânești.

În scopul succesului reprezentăției d-na Tordășianu a instruit 26 (de) copilași (băieți și fetițe) în gimnastică, declamațiuni, cântece și jocuri”.

---

<sup>8</sup> BUNUL ECONOM, Anul VII, Orăștie (Szászváros), 8 Iulie n. 1906, Nr. 26

<sup>9</sup> Țara noastră, Anul III, Sibiu, 4/17 Octombrie 1909, Nr. 40

<sup>10</sup> Unirea Anul XVIII Blaj, 6 Decembrie 1908 Numărul 48

<sup>11</sup> Tribuna, Anul XIII, Arad, Vineri, 17/30 Iulie 1909, Nr. 154

<sup>12</sup> Transilvania, Nr.4 Jubiliar, Sibiu, Iulie-August 1911

<sup>13</sup> Transilvania, Nr.3, Sibiu, Mai-Iunie 1913

<sup>14</sup> Transilvania, Nr.7-9, Sibiu, 1 Septembrie 1914, Anul XLV

<sup>15</sup> Biserica și Școala, Anul XL, Arad, 10/23 Aprilie 1916, Nr. 15

<sup>16</sup> Biserica și Școala, Anul XL, Arad, 14 Mai 1916. Nr. 17-18.

Terminarea primului război mondial, posibilitatea îndreptățită de afirmare a spiritului românesc, nu putea să o țină deoparte pe profesoara Eugenia Tordășianu; astfel, aflăm că la 12 Noiembrie 1918, s-a ținut la Sibiu „Adunarea femeilor române din Sibiu”<sup>17</sup>.

Trăiască pacea!

Trăiască neamul românesc de pretutindenea!”

Dar activitatea profesoarei Eugenia Tordășianu nu se oprește aici; ea participă împreună cu încă doi delegați ai Școlii Asociației la Adunarea Națională de la Alba

<sup>17</sup> Biserica și Școala, Anul XLII, Arad, 2/15 Decembrie 1918, Nr. 49

Iulia de la 1 Decembrie 1918, unde votează „ din tot sufletul lor pentru unire și pentru întregirea neamului românesc”<sup>18</sup>.

După Marea Unire, rămâne la fel de activă, participând la o serie de acțiuni strâns legate de implementarea actului unirii și realizării României Mari.